TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11191ª SESSÃO, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz
Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcio Kayatt, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins
da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a honrosa
presença no Plenário do Desembargador Federal Marcelo Vieira de Campos, ex-membro desta Corte, na
classe Jurista, afirmando ser motivo de alegria o reencontro com Sua Excelência. Aos cumprimentos
aderiram os demais membros da Casa, bem como a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em
nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e os advogados presentes no Plenário.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-20.2020.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOCINEIA LOYOLA GALDINO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600110-71.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: IZAIAS VICENTE EUZEBIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600172-70.2021.6.26.0244
PROCEDÊNCIA: CHARQUEADA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE EURIDES BOMBASARO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E AFASTAR A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600269-27.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CARLOS CESAR ELISBON
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600335-77.2020.6.26.0117
PROCEDÊNCIA: SANTO ANASTÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JAIR MONTANHERI MARQUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A FALHA APONTADA NO ITEM 3 DO PARECER TÉCNICO, E, DE OFÍCIO,
DIMINUIR O VALOR DA IRREGULARIDADE DO ITEM 2 PARA R$ 1.942,18, MANTIDA, NO
MAIS, A SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600389-31.2020.6.26.0412
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: VALDIR DE ALVARENGA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$ 318,79. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600425-50.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JURACI DONIZETI MARTINS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600542-02.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DERLI FERNANDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600598-37.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: WASHINGTON DE ARAUJO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600649-37.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: PAULO SERGIO GALTERIO
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600671-11.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOAO PAULO LANDIM DE LIMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE QUANTO À DOAÇÃO REALIZADA PELOS CANDIDATOS AOS
CARGOS MAJORITÁRIOS, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PELAS
IMPROPRIEDADES CONSTATADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO, COM A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO MONTANTE UTILIZADO DE FORMA
IRREGULAR, NO VALOR DE R$ 2.400,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600827-65.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: EDNEI LUIZ DA MOTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600846-69.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ADILSON JOSE FERNANDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600890-72.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ELENICE FERAZO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600932-64.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: PINDORAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE PINDORAMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER COMO
PRESTADAS E JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS, BEM COMO ESTABELECER QUE
A SANÇÃO DE PERDA DO DIREITO AO RECEBIMENTO DA QUOTAS DEVE SE
RESTRINGIR AO FUNDO PARTIDÁRIO E AO PRAZO DE 2 MESES, A CONTAR DO ANO
SEGUINTE AO DO TRÂNSITO EM JULGADO DA DECISÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600968-60.2020.6.26.0385
PROCEDÊNCIA: ARARAQUARA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
RECORRENTE: JOSE DA SILVA PEIXOTO NETO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601060-12.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: HELIO HENRIQUE GELONI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 14.000,00, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601139-20.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CLEIDE APARECIDA COELHO LAGES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601287-31.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MILCA KEILA COSTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601480-26.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: THIAGO SOUZA SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601654-25.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: WILLIAM CLEMENTE CORREA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603786-05.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: RENATA CARVALHO RIBEIRO

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS SEGUNDOS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604740-51.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605153-64.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDUARDO MATARAZZO SUPLICY DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: EDUARDO MATARAZZO SUPLICY
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605757-25.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 12.12.2022.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605874-16.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO BATISTA DOS REIS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: PAULO BATISTA DOS REIS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606029-19.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZA ERUNDINA DE SOUSA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: LUIZA ERUNDINA DE SOUSA

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606167-83.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 DAVID BEZERRA RIBEIRO SOARES DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: DAVID BEZERRA RIBEIRO SOARES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606207-65.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 VINICIUS RAPOZO DE CARVALHO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: VINICIUS RAPOZO DE CARVALHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606849-38.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS ALBERTO ROLIM ZARATTINI DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO ROLIM ZARATTINI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606978-43.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MANOEL MAURICIO SILVA NEVES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MANOEL MAURICIO SILVA NEVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607308-40.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 FAUSTO RUY PINATO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: FAUSTO RUY PINATO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607434-90.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANA CAROLINA ROSSI BARRETO SERRA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: ANA CAROLINA ROSSI BARRETO SERRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos
relativos a Registro de Candidatura e Prestações de Contas, julgados nesta sessão, nos termos dos artigos
38, § 8º da Resolução TSE nº 23.609/2019, e 78, caput, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento dos processos nºs
0600649-37.2020.6.26.0274 e 0603786-05.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 08 de dezembro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
20/12/2022, às 16:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 09/01/2023, às 18:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4186348 e o código CRC 87E8F373.

0017242-98.2020.6.26.8000 4186348v3

ATA SEPLEN 4186348         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA SEPLEN 4186348